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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na relativně novou terapeutickou metodu kineziotaping

a zabývá se možnostmi jeho využití v ergoterapii. Cílem této práce je sestavit

ergoterapeutický plán, který ve svém obsahu zahrnuje i metodu kineziotapingu a

vyhodnotit účinnost této metody v terapii u vybraných diagnóz. Aplikace metod

kineziotapingu byla provedena u tří různých diagnóz, a to spastická tertaparéza, syndrom

zmrzlého ramene a cervikobrachiální syndrom vpravo. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část představuje metodu kineziotaping a zabývá se touto

metodou v ergoterapii. Dále je zpracovaná kapitola o poznatcích ramenního kloubu, jeho

stabilizaci a bolesti, jelikož je tato práce zaměřena hlavně na oblast horní končetiny.

Praktická část využívá kvalitativního výzkumu, kde jsou zpracovány tři kazuistiky.

Kazuistiky obsahují podrobnou anamnézu, vstupní a výstupní vyšetření a zhodnocení

terapie.
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Summary:

This bachelor's theses is focused in relatively new therapeutic method of kinesiotaping.

Furthermore the theses concerns with options and use of kineziotaping in occupational

therapy. The aim of this theses is to put together an occupational therapeutic plan, which

contains the method of kinesiotaping too and asses the efficiency of this method with

various diagnoses. The kinesiotaping method was performed in three different diagnoses,

namely in the frozen shoulder diagnose, spastic quadruparetic diagnose and right

cervicobrachial syndrome. The theses is devided into theoretic and practical part. Theoretic

part introduces the kinesiotaping method and describes this method in relation to

occupational therapy. There is also a chapter on the knowledge about the shoulder joint

and his stabilization and pain since this work is focused mainly on the area of the upper

limb. Practical part uses qualitative research method and three case interpretations are

worked out there. All case interpetations inslude a detailed anamnesis, initial and final

examination and a discussion about the progress of therapy.
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ÚVOD
Bakalářská práce se zabývá metodou kineziotapingu v ergoterapii a jejím možným

využitím v oblasti terapie horních končetin.

Kineziotaping je nově vzniklá metoda, kterou vyvinul v 70. letech minulého století

chiropraktik dr. Kenzo Kase. Tato metoda využívá elastické látkové pásky, tzv. ,,kinezio

tape”, jejichž úkolem je podporovat svaly v jejich funkci, aniž by byla omezena

pohyblivost a tj. rozsah pohybu. Během vývoje této metody se poměrně rychle zjišťovalo,

že možnosti aplikace této metody jsou mnohem větší než jen ošetřování svalů. Slouží také

ke stabilitě kloubů, snížení bolesti a podpoření přirozeného procesu hojení tkání spojený s

onemocněním nebo zraněním pohybového aparátu.

Kineziotaping byl nejdříve hojně využívanou metodou zejména ve sportu, kde se

nejčastěji využíval jako prevence před opakujícím se poraněním. V dnešní době se s jeho

použitím setkáváme nejen ve fyzioterapii, ale i v ergoterapii za účelem zajištění či

navrácení efektivní funkčnosti horní končetiny v případě fyzických obtíží v oblasti horních

končetin klienta.

Při zvládání běžných denních činností je pro klienta postižení v oblasti pletence

ramenního zásadní problém. Ramenní pletence slouží u člověka k lokomoční a opěrné

funkci a umožňuje nám manipulační a úchopovou funkci ruky. Jejím prostřednictvím je

člověk v kontaktu s okolím a zároveň zajišťuje spojení horní končetiny s trupem.

Stabilizaci ramenního kloubu je možné taktéž provést pomocí kineziotapingu.

V práci je využito přímých osobních zkušeností s aplikací kineziotapingu při

absolvování dvoudenního kineziotapingového kurzu a při absolvované praxi na výše

uvedeném rehabilitačním oddělením Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze.

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část je členěná na jednotlivé kapitoly. V první teoretické kapitole se

popisuje metoda kineziotaping a jeho techniky. Dále je zde zpracována kapitola o

kineziotapingu v ergoterapii. A v poslední kapitola teoretické části jsou zpracovány

kineziologické poznatky o stabilizaci ramenního kloubu a jeho bolestech.

17

Praktická část využívá kvalitativní výzkum. Obsahem této části jsou tři kazuistiky,

zabývající se spastickou tetraparézou, syndromu zmrzlého ramene a cervikobrachiálního

syndromu. Kazuistiky obsahují podrobnou anamnézu, vstupní a výstupní vyšetření a

zhodnocení terapie.

Cílem bakalářské práce je vypracovat ergoterapeutický plán pro vybrané klienty s

výše uvedenými diagnózami, který ve svém obsahu zahrnuje i metodu kineziotapingu a

následné vyhodnocení účinnosti této metody na základě výstupních vyšetření po skončení

terapie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÉ POZNÁMKY KE KINEZIOTAPINGU

1.1 Historie kineziotapingu
Novou léčebnou metodu - kineziotaping rozvinul japonský chiropraktik dr. Kenzo

Kase na počátku 70. let minulého století. Dr. Kase začal experimentovat s nepružnými

bílými pásky, ale bez významných klinických výsledků. Proto tedy od roku 1973 v

průběhu několika let vyvíjel svůj vlastní elastický tejp a současně s ním metodiku, která

přináší nový přístup k léčbě pohybového aparátu a prevenci před jeho poškozením, jehož

struktura a elastičnost lepících pásků je velmi blízká lidské kůži. Bylo zjevné, že léčebná

metoda se výrazně liší od nepružných bílých pásků (Weiss, 2014).

Kineziotaping byl poprvé použit na Letních olympijských hrách v jihokorejském

Soulu v roce 1988. Od té doby se tejpování stalo jednou z nejrychleji se rozvíjejících

metod, kterou používají mnozí zdravotničtí pracovníci po celém světě (Kobrová, Válka,

2017).

Roku 1982 byla publikovaná první kniha o tejpování od dr. Kase. Pro zajištění

nepřetržitého rozvoje techniky kineziotaping založil také dr. Kase mezinárodní asociaci.

Roku 1984 byla založena v Japonsku, roku 1997 v USA a od roku 2004 je také ve Velké

Británii. Asociace plní dvě funkce, první funkce se zabývá klinickými výzkumy. Druhá

funkce shromažďuje nejnovější poznatky a nabízí nejvyšší kvalitu školení novým

odborníkům (Kobrová, Válka, 2017).

,,V současnosti můžeme hovořit o celosvětovém využití tejpu a zároveň konstatovat,

že oproti původnímu účelu je více než 90% využíván mimo sport” (Kobrová, Válka, 2017,

s. 16). Především si zpočátku své uplatnění našlo v ortopedi a ve fyzioterapii, poté se

rozrůstalo i v pediatrii, neurologii, ergoterapii a dokonce i ve veterinární medicíně

(Kobrová, Válka, 2017).
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1.2 Základní informace o kineziotapingu

Elastické tejpy můžeme vidět na lidech ve sportovních televizních pořadech, při

sportovních utkáních, na člověku, který si šel zaběhat a v dnešní době už také můžeme tyto

lepící pásky spatřit na lidech během nákupu v supermarketu (Langendoen, Sertelová,

2014).

,,Tejpování (taping) je jednou z běžně používaných metod sportovního lékařství.

Název je odvozen ze základního materiálu této metody, z anglického výrazu pro slovo

páska - tape (tejp). Jedná se o metodu obvazování tělesné partie, nejčastěji končetin,

pomocí pevných a pružných lepicích pásek o různé šířce podle velikosti a umístění tejpové

aplikace na tělesné části” (Flandera, 2012, s. 6).

1.2.1 Materiál

Pevné a pružné nebo - li elastické pásky jsou rozdílné. Liší se funkcí i způsobem

aplikace na kůži. Stejný je pouze materiál, který se k tejpování používá. Tejpový materiál

je vyroben tak, abyse se svými elastickými vlastnostmi přiblížil lidské kůži (Langendoen,

Sertelová, 2014).

Tejp se skládá ze 100 % bavlny. Bavlna je vyrobena z přírodního materiálu a proto

také pokožka tento materiál dobře snáší. Aby tejpovací pásky byly dostatečně elastické, do

výroby se přidávají syntetická, pružná vlákna. Pro představu je to kolem 3 až 4 % elastanu.

Podle obsahu elastických vláken jsou protažitelné v podélném směru o 40 až 75%. Tyto

protažitelné vlastnosti mají důležitou roli při provádění příslušných technik aplikace

(Kumbrink, 2014; Langendoen, Sertelová, 2014).


[…]


zaměřené především na potřeby klientů s postižením.

180

12 ZÁVĚR
Když se aktivity každodenního života stávají obtížnými lidem, kteří se zotavují z

úrazu, onemocnění nebo jsou staršího věku zažívají fyzické a kognitivní změny. Správným

vyšetřením se může jejich život stát kvalitnější pomocí nejrůznějších metod a pomůcek.

Jedna z těchto metod je i poměrně nová dopomocná metoda kineziotaping, která byla i

hlavním tématem této bakalářské práce s názvem ,,Možnosti využití kineziotapingu v

ergoterapii”.

Cílem práce bylo sestavit ergoterapeutický plán, který by ve svém obsahu

zahrnoval i metodu kineziotapingu a vyhodnotit účinnost této metody v terapii u

vybraných diagnóz.

S ohledem na zadání a cíle bakalářské práce byly stanoveny hypotézy, podle

kterých byla hodnocena účinnost metody kineziotapingu.

Na základě hodnocení provedených terapií lze konstatovat, že metoda

kineziotapingu má kladný účinek na snížení bolestivosti v postižené oblasti. Na zlepšení

pohyblivosti a svalové síly kladný účinek prokázán nebyl.

Na základě výsledků, které vyplývají ze subjektivního hodnocení klientů, ale i z

objektivního hlediska na základě kineziologického rozboru, lze kineziotaping využít u

různých diagnóz, ovšem s odlišným ovlivněním prognózy. Metoda kineziotaping

představuje nový přístup v rehabilitaci, kdy je možno metodu aplikovat i u osob, které

nejsou schopny aktivně vykonávat pohyb. Další výhodou této metody je kombinovatelnost

s jinými léčebnými metodami (mobilizace, postizometrická relaxace, vodoléčba,

elektroléčba, aj.), bezbolestnost, prodloužení efektu terapie a minimální vedlejší účinky.

Tento výzkum byl proveden na třech klientech se třemi různými diagnózami. Pro

zvětšení průkaznosti výše uvedených závěrů by bylo dobré v tomto výzkumu pokračovat

na větším vzorku klientů s obdobnými, ale i odlišnými diagnózami.

Jelikož navrácení soběstačnosti v běždných denních činnostech je pro každého

klienta velice důležité z hlediska kvality jeho života, je každá účiná metoda terapie, která

mu v tomto napomáhá, přínosná. Z tohoto hlediska by bylo dobré účinnost metody

kineziotapingu dále a hlouběji zkoumat.

Ke zlepšení zdravotního stavu takto postižených osob je potřeba celého týmu

rehabilitačních odborníků, jelikož pro úspěšnou terapii není možné použít odděleně pouze
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jednu metodu, ale je nutné metody terapie vhodně kombinovat a doplňovat potřebnými

pomůckami.

U této metody je více než u ostatních, velmi důležitá motivace a důvěra klienta v

terapii, jejíž výsledkem může být projevení se placebo efektu.

Závěrem lze říci, že kineziotaping na podkladě správného vyšetření klienta a při

dodržení základních pravidel jeho aplikace může být pro léčbu patologií v oblasti

ramenního pletence přínosným.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
AC acromioclavicularis (akromioklavikulární)

ADL acitivities of daily living (všední denní činnosti)

aj. a jiné

atd. a tak dále

cm centimetr

C cervikální (krční)

CNS centrální nervový systém

Co. corporation (společnost)

CT computer tomography (počítačová tomografie)
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DFL dolní fixátory lopatek

DKK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

Dr. doktor
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FIM functional independence measure (funkční míra nezávislosti)
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FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
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KRBS komplexní regionální bolestivý syndrom

IADL instrumental acitivities of daily living (instrumentální všední denní činnosti)

inj. injekčně

kol. kolektiv

L lumbales (bederní)
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m. musculus

mg. miligram  

mm milimetr

mm. musculi

MR magnetická rezonance

NDT neurodevelopmental treatment

ODI oswerty disability Index

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

PADL personal acitivities of daily living (personální všední denní činnosti)

PHK pravá horní končetina

SCM sternocleidomastoideus

SD starobní důchod

str. strana

tbl. tableta

Th thorakální (hrudní)

tj. to je

tzv. takzvaně

UZ ultrazvuk

VAS vizuálná analogová škála

VR vnitřní rotace
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Zdroj: http://www.fyzioterapeuti.cz

http://www.fyzioterapeuti.cz

Příloha 2 Tkáně před aplikací kinezio tapu

�
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�
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Příloha 4 Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Tento informovaný souhlas se týká bakalářské práce psané Ivetou Vajchrovou na téma

Možnosti využítí kineziotapingu v ergoterapii.

Držitel souhlasu: Iveta Vajchrová narozena roku 1995.

Předmět souhlasu:

Pacient souhlasí se zpracováním osobních údajů, s provedením fotodokumentace a s

uvedením všech vyšetření souvisejících s bakalářskou prací v rámci bakalářské práce.

Prohlášení:

Já ………………………………………….. narozen(a) roku ……………………………..

rozumím výše uvedenému textu a souhlasím s jeho obsahem, souhlasím s poskytnutím

informací souvisejících s bakalářskou prací, rozumím tomu, že obsahem bakalářské práce

mohou být i osobní a citlivé údaje.

V ……………………… Dne …………………………………..

Podpis: ……………………………….

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Oswestry Disability Index (ODI)

Zdroj: Adamová, 2012

Zdroj: Adamová, 2012

Příloha 6 FIM

Zdroj: vlastní  

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Kineziotapingový kurz

Zdroj: vlastní