Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Ergoterapie 5342R002
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Iveta Vajchrová
Název práce Možnosti využití kineziotapingu v ergoterapii
Oponent práce MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet číslovaných stran 78
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 32
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 12
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 1
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 68

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce obsahuje gramatické chyby, některé zkratky chybí v přehledu, tabulky nepřehledné, obrazová dokumentace nepřilíží zdařilá, studentka nesleduje využití tapingu u jedné stejné diagnózy, proto relevantnost výsledků není žádná.. Kapitola Patofyziologie bolesti a její dělení není dostatečně propracovaná.

Otázka: 1. rozdělte bolest podle intenzity. 2. Proč kineziotaping nelze využít pro obnovení svalové síly, rozsahu a obratnosti pohybu.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji s výhradou
-- ------------------------------ --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3 (dobře)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11.5.2018

Podpis: